
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
Provincia di Cremona 

____________________ 

 

 

DETERMINAZIONE N.191 DEL 31.12.2022 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO A PROFESSIONISTA ESTERNO DI SERVIZIO DI 

ING./ARCH. AFFERENTE LA REDAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI 

ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) – 

AFFIDAMENTO AL PROFESSIONISTA GAZZOLI ARCH. MARIO (Codice CIG 

Z12395096D) 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.23 del 29.06.2019 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. 

Alessandro Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale N.14 in data 28.04.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, afferente l’approvazione del Bilancio di previsione 2022; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato ed implementato dalla 

Legge 29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n.77 “Governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, di seguito e per brevità detto “Codice”; 

 

RICHIAMATI, in particolare, l’Articolo 37 del Codice nonché il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche         

ed integrazioni per le parti non abrogate dal Codice; 

 

PREMESSO CHE: 

 la L.R. 20 febbraio 1989, n.6 “Norme sull’eliminazione delle barriere architettoniche e prescrizioni 

tecniche di attuazione” come modificata dalla L.R. 9 giugno 2020, n.14, prevede    - all’ Articolo 8 

bis. Registro regionale dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche -    l’istituzione del 

registro regionale telematico dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.), al 

fine di monitorarne e promuoverne l’adozione da parte dei Comuni, delle Province e della Città 

metropolitana di Milano; 

 i P.E.B.A., sono gli strumenti in grado di monitorare, progettare e pianificare interventi finalizzati al 

raggiungimento di una soglia ottimale di fruibilità degli edifici per tutti i cittadini. Introdotti 

nel 1986, con l’Articolo 32, comma 21^ della Legge n.41, ed integrati con l’Articolo 24, comma 9^ 

della Legge 104/1992 (Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate), che ne ha esteso l’ambito agli spazi urbani, sono lo strumento individuato dalla nostra 

normativa per monitorare e superare le barriere architettoniche insistenti sul territorio. Il P.E.B.A. è 

volto a rilevare e classificare tutte le barriere architettoniche presenti in un’area circoscritta e può 

riguardare edifici pubblici o porzioni di spazi pubblici urbani (strade, piazze, parchi, giardini, 

elementi di arredo urbano); 



 

RICHIAMATE le Linee guida di cui alla D.G.R. Lombardia 5555 del 23.11.2021: “Linee Guida per la 

redazione dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.)”; 

 

EVIDENZIATO CHE l’ente è sprovvisto di P.E.B.A.; 

 

RECEPITE le indicazioni dell’Amministrazione Comunale in merito alla volontà di procedere in tempi 

brevi alla definizione e alla approvazione del P.E.B.A.; 

 

ATTESA la necessità, a fronte della disponibilità finanziaria insufficiente a garantire l’intera copertura dei 

costi connessi alla redazione del piano, di individuare ed intercettare tutte i possibili contributi pubblici 

connessi; 

 

RISCONTRATO CHE: 

 la Provincia di Cremona, ha recentemente promosso l’avviso pubblico “Assegnazione di contributi 

regionali finalizzati alla redazione o all’aggiornamento dei Piani di Eliminazione delle Barriere 

Architettoniche (P.E.B.A.) per Comuni al di sotto dei 5.000 abitanti del territorio di Cremona”; 

 la partecipazione con esito positivo all’iniziativa indicata, consentirebbe all’ente di disporre della 

provvista economica necessaria a garantire l’intera copertura dei costi stimati; 

 l’ente ha presentato una propria candidatura finalizzata ad ottenente il contributo necessario; 

 la domanda formulata dal Comune di Casaletto Ceredano è stata valutata con esito favorevole dalla 

Provincia di Cremona, ottenendo il contributo di €.5.000,00, quale contributo massimo erogabile 

previsto dall’iniziativa; 

 

RICHIAMATO il D.d.u.o. della D.G. famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità di Regione 

Lombardia n.14720 in data 14.10.2022, recepito dalla Determinazione del Dirigente provinciale 

n.324/2022, afferente la proroga della scadenza del termine ultimo relativo alla conclusione delle attività 

di approvazione del P.E.B.A., posticipata al 31 maggio 2023 p.v.; 

 

 

EVIDENZIATO CHE nell’ambito di tale assegnazione, il Comune di Casaletto Ceredano dispone in via 

definitiva del contributo di €.5.000,00 suindicato; 

 

EFFETTUATI i conseguenti approfondimenti; 

 

RITENUTO dunque di procedere alla definizione e alla redazione del P.E.B.A. comunale; 

 

 

EVIDENZIATO INOLTRE CHE: 

 in connessione all’impossibilità, da parte dello scrivente Responsabile dell’Area Tecnica comunale, 

ad assumere e svolgere le prestazioni connesse alla redazione del P.E.B.A., si rende necessario 

procedere all’individuazione della figura o delle figure professionali cui affidare l’incarico tecnico 

consulenziale comprendente le prestazioni e le attività tecniche necessarie; 

 in relazione all’espletamento delle prestazioni e delle attività tecniche richieste, la dotazione organica 

del Comune di Casaletto Ceredano non contempla, al momento, alcuna figura professionale interna 

alla struttura, preposta allo svolgimento delle predette funzioni professionali; 

 l’oggetto delle prestazioni in esame corrisponde ad una specifica competenza istituzionale del 

Comune: le attribuzioni dell’Ufficio Tecnico; 

 la professionalità e le competenze richieste per la realizzazione e l’espletamento delle attività richieste, 

non sono rinvenibili nell’ambito della dotazione organica dell’ente; 

 le prestazioni complessivamente intese, avranno carattere temporaneo e richiedono l’apporto di 

tecnici professionisti specializzati; 

 le prestazioni da conferire sono così riassumibili: 

 partecipazione a riunioni operative con l’Amministrazione Comunale; 

 partecipazione all’assemblea pubblica di presentazione del piano; 

 redazione della bozza di piano da sottoporre al confronto con la A.C.; 

 redazione della versione definitiva del P.E.B.A.; 

 attività di supporto al Rup; 



 

 il conferimento in argomento, in aderenza alla declaratoria dei servizi prevista dal D.Lgs.50/2016 

“Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni (Codice), si connota come 

appalto di servizi di architettura e ingegneria; 

 

CHE, in relazione agli adempimenti di legge in merito all’obbligo di acquisire forniture e servizi attraverso 

il mercato elettronico, questo Ente ha aderito sia al mercato elettronico nazionale (Me.Pa), nonché alla 

piattaforma SINTEL di A.R.I.A. S.p.A. della Regione Lombardia per la gestione degli acquisti pubblici 

on-line (SINTEL) e che, la procedura di affidamento in argomento è stata promossa sulla piattaforma 

Sintel; 

 

CHE nel rispetto del disposto normativo previsto, lo scrivente ha intrapreso una trattativa diretta con il 

professionista GAZZOLI Arch. MARIO con studio in Castelleone (CR), invitando il medesimo ad 

esprimere la propria migliore offerta; 

 

CHE l’aggiudicazione è effettuata con il criterio del massimo ribasso (prezzo più basso o minor prezzo), 

da esprimersi mediante ribasso (per prezzo) da applicare all’importo netto del servizio posto a base di gara 

soggetto a ribasso d’asta (€.8.000,00) ai sensi dell’Articolo 95 comma 4^ del Codice; 

 

CHE il professionista precitato si è dichiarato disponibile ad assumente il servizio in trattazione, verso il 

corrispettivo lordo forfettizzato (comprensivo delle spese) e del contributo prev.le cassa (al netto 

dell’I.V.A. in quanto non dovuta), pari alla spesa lorda complessiva di €.8.150,00; 

 

CHE la procedura di affidamento è stata condotta a mezzo di ricorso al mercato elettronico attraverso la 

piattaforma Sintel E-procurement di ARIA S.p.A. (portale telematico di contrattazione di Regione 

Lombardia); 

 

CHE il compenso è stato determinato a seguito di trattativa, volta a definire i profili di congruità e di 

convenienza per l’ente; 

 

 

VISTO il Report della procedura Sintel generato automaticamente dalla piattaforma elettronica; 

 

PRESA VISIONE dei curriculum di studi e delle esperienze professionali del professionista precitato, e 

ritenuto il medesimo congruamente attestante il possesso dell’idoneità necessaria allo svolgimento delle 

attività oggetto del presente conferimento; 

 

VISTO il Disciplinare di incarico professionale sottoscritto dal professionista precitato; 

 

RITENUTA congrua l’offerta presentata; 

 

ATTESO CHE ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’affidamento de quo, in 

conformità alle sopra citate disposizioni e che l’offerta risulta essere ragionevole e di effettiva convenienza 

per l’ente; 

 

RITENUTO dunque di affidare il servizio in argomento in favore del professionista precitato, conferendo 

al medesimo espresso mandato a procedere all’espletamento delle attività e delle prestazioni previste in 

ordine alle tempistiche dei disposti normativi di finanziamento; 

 

RILEVATA l’urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

 

PRESO ATTO: 

 che il professionista precitato è specializzato in servizi tecnici quali quello in trattazione; 

 della sostanziale situazione di regolarità contributiva del professionista precitato; 

 

 



 

EVIDENZIATO CHE la procedura di affidamento in trattazione non è attratta dalle competenze della 

Centrale Unica di Committenza (CUC); 

 

CHE il presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali del Responsabile del servizio ai sensi 

dell’Articolo 107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

CHE il presente provvedimento, congiuntamente al Disciplinare di incarico, in relazione all’importo 

contrattuale, alla natura e alla consistenza del servizio, assume valore di contratto d’appalto in aderenza ai 

contenuti del Codice;  

 

CHE in ottemperanza a quanto disposto dall’Articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e successive 

modifiche ed integrazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni 

interpretative ed attuative contenute nell’Articolo 6 della Legge 217/2010, relativamente all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari, al presente servizio è stato attribuito il Codice CIG Z12395096D  e che, 

il professionista precitato, dovrà fornire a questa Stazione Appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali 

si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

 

 

VISTO l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, N.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei 

servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 

dall’organo politico; 

 

RICHIAMATI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 

dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000: 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e confermato: 
 

1. Di affidare al professionista GAZZOLI Arch. MARIO con studio in Castelleone (CR), il servizio 

tecnico di ing./arch. afferente la redazione del P.E.B.A. – Piano di Eliminazione delle Barriere 

Architettoniche del Comune di Casaletto Ceredano, il tutto verso il corrispettivo netto forfettizzato 

(comprensivo delle spese) e del contributo prev.le cassa (al netto dell’I.V.A. in quanto non dovuta), 

pari alla spesa lorda complessiva di €.8.150,00; 

 

2. Di approvare il Disciplinare di incarico professionale sottoscritto dal professionista precitato; 

 

3. Di approvare il Report della procedura Sintel generato automaticamente dalla piattaforma 

elettronica; 

 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al professionista precitato, conferendo al medesimo 

espresso mandato a procedere all’esecuzione del servizio in trattazione, nel rispetto dei termini 

prescritti dai disposti normativi di contribuzione dell’opera; 

 

4. Di disporre, in aderenza all’Articolo 32 comma 14^ del Codice, che il presente provvedimento, 

quale atto comprendente i dati e gli elementi costituenti la sostanza dell’appalto assume, 

congiuntamente al Disciplinare di incarico, specifico valore di contratto; 

 

5. Di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’Articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, 

n.136 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di 

cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’Articolo 6 della Legge  

 



 

 

217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al presente servizio è stato 

attribuito il Codice CIG Z12395096D  e che, il professionista precitato, dovrà fornire a questa 

Stazione Appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto 

dedicato alle commesse pubbliche; 

 

6. Di dare atto che il professionista precitato, in conformità alla normativa vigente, dovrà assumersi 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e rendere noto al Comune il conto corrente 

bancario o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, con tutti 

gli elementi identificativi: Istituto di credito, persona fisica delegata ad operare sul conto; num.ro di 

conto corrente con codici ABI, CAB e IBAN; 

 

7. Di dare atto che: 

 la liquidazione delle competenze in favore del professionista precitato nel rispetto di quanto 

previsto all’Articolo 3 del Disciplinare di incarico sottoscritto dalle parti; 

 la liquidazione delle competenze è subordinata alla verifica con esito positivo della situazione 

di regolarità contributiva del professionista interessato; 

 

8. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria ai 

fini dell’emissione della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’Art.183, commi 7^, 8^ e 9^, del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

9. Di imputare la spesa di €.8.150,00 all’intervento 01061.03.0007 “incarico redazione PEBA” del 

Bilancio di previsione 2022 che presenta la relativa copertura; 

 

10. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale. 

 

 
                                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                Guffi Arch. Alessandro 

                                                                                         (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPAZIO BIANCO ANNULLATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

***************************************************************************** 



 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ 

del D.Lgs. 18.08.2000, N.267. 

 
CASALETTO CEREDANO, lì 03.01.2023 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                            Barbieri Enrica Maria 

                                                                                                (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                                                                     

 

 

 

Visto per presa visione: 

 
CASALETTO CEREDANO, lì 03.01.2023                                                           Il Sindaco 

                   Aldo Casorati 

                                                                                                  (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 
 


